
Saldo del contributo concesso alla Scuola
dell'Infanzia di Mezzocorona per interventi
sull'immobile

Det. n. 92 del 12/10/2016

Legge provinciale 7.8.2006, n. 5 - art. 106, comma 2: determinazioni in ordine alla richiesta di saldo del
contributo concesso alla Scuola dell''Infanzia di Mezzocorona per interventi sull''immobile.  

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 94/2016-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 92 DI DATA 12 Ottobre 2016
OGGETTO:
Legge provinciale 7.8.2006, n. 5 - art. 106, comma 2: determinazioni in ordine alla richiesta di saldo
del contributo concesso alla Scuola dell'Infanzia di Mezzocorona per interventi sull'immobile.
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
RIFERIMENTO : 2016-S167-00122
Pag 1 di 4 
IL DIRIGENTE
- Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e infanzia del primo grado n. 77 di data 12
settembre 2016, con la quale è stato concesso alla Scuola dell'Infanzia di Mezzocorona un contributo di euro
di euro 14.688,80, pari all'80% della spesa ritenuta ammissibile di euro 18.361,00, per l'intervento urgente in
dipendenza di eventi straordinari di sostituzione di una pompa di sollevamento fognatura da liquidare nel
seguente modo: il primo acconto del 10% pari a euro 1.468,88 a inizio lavori, il secondo acconto del 25%
pari a euro 3.672,20 a realizzazione del 35% dei lavori, il terzo acconto di un ulteriore 25% pari a euro
3.672,20 a realizzazione del 60% dei lavori, il quarto acconto del 30% pari ad euro 4.406,64 ad avvenuta
ultimazione dei lavori ed il saldo di euro 1.468,88 su rendicontazione finale;
- visto il termine ultimo di presentazione della rendicontazione delle spese previsto con determinazione del
Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 77 di data 12
settembre 2016 stabilito in mesi 24 a decorrere dalla data del provvedimento di concessione stesso;
- vista la dichiarazione sostitutiva protocollata in data 30 settembre 2016, con la quale il rappresentante
dell'ente gestore della scuola dell'infanzia di Mezzocorona ha richiesto l'erogazione dell'intero contributo
sopraccitato attestando la regolare esecuzione dei lavori in questione ammessi a contributo nonchè la spesa
finale sostenuta e regolarmente quietanzata, che risulta di giusti euro 16.861,62;
- considerato che l'importo della spesa complessivamente sostenuta risulta di ammontare inferiore all'importo
concesso con la determinazione citata, come risulta in dettaglio dallo stato finale allegato quale parte
integrante e sostanziale del presente atto (allegato n. 1) e che pertanto, vista la deliberazione della Giunta n.
628 di data 20 aprile 2015 e successive modificazioni, recante le direttive per la concessione dei contributi di
cui trattasi, viene rideterminata la spesa riconosciuta in euro 16.861,62 così come indicato nella tabella
allegata parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato n. 2), costituente il sesto
aggiornamento dell'elenco degli interventi di edilizia scolastica per il 2016 approvato con determinazione del
Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 26 di data 02 maggio 2016;
- considerato che nella richiesta di liquidazione saldo il rappresentante legale dell'ente gestore comunica di
aver già dichiarato congiuntamente al legale rappresentante dell'Ente proprietario della Scuola dell'Infanzia,
in sede di richiesta di primo acconto del contributo concesso con determinazione del Dirigente del Servizio



Infanzia e istruzione del primo grado n. 162 dd.
15.12.2014, di aver provveduto all'adeguamento della durata del contratto di comodato alla durata del vincolo
di destinazione istituito per la durata di 25 anni;
- vista la dichiarazione di cui al punto precedente contenuta nella richiesta di primo acconto del contributo
concesso con determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 162 dd. 15
dicembre 2014, ns. prot. n. 207524 dd. 17.04.2015;
- dato atto che l'impegno di spesa assunto sul capitolo 251050 dell'esercizio finanziario 2016 (n.
132845) va ridotto di euro 1.199,50 rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa somma;
DETERMINA
- di ridurre di euro 1.199,50 l'impegno di spesa assunto sul capitolo 251050 dell'esercizio finanziario 2016 (n.
132845) rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa somma, con conseguente sesto
aggiornamento dell'elenco degli interventi in edilizia scolastica 2016, allegato come parte integrante e
sostanziale del presente atto (allegato n. 2);
RIFERIMENTO : 2016-S167-00122
Pag 2 di 4 
- di confermare la durata del vincolo di destinazione venticinquennale così come previsto dalla
determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 77 di data 12
settembre 2016.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00122
Pag 3 di 4 MP - MV 
001 Allegato 1. Calcolo stato finale dei lavori 002 Allegato 2. VI aggiornamento elenco 2016
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2016-S167-00122
Pag 4 di 4

Allegato 1.
Calcoli stato finale dei lavori 10.671,00
-
2.347,62
13.018,62
14/09/2016
3.150,00
-
693,00
3.843,00
26/09/2016
TOTALE 13.821,00
-
3.040,62
16.861,62

SPESE TECNICHE
TOTALE COMPLESSIVO 13.821,00
-
3.040,62
16.861,62

PREVENTIVO CONSUNTIVO AMMISSIBILE VARIAZIONI AMMESSO
Lavori 15.050,00

Imprevisti 5% -

Tot. Lavori+imprevisti 15.050,00



13.821,00
13.821,00

Spese tecniche 10% -
-
-

CNPAIA -
-
-

Oneri fiscali su spese tecniche -
-
-

Iva su lavori 3.311,00
3.040,62
3.040,62

TOTALE 18.361,00
16.861,62
16.861,62
1.499,38
16.861,62

Contributo preventivato pari all'80% 14.688,80

Contributo definitivo pari all'80% 13.489,30

IMPORTI
FINANZIAMENTO (80%) 14.688,80

I Acconto -

II acconto -

III acconto -

IV acconto -

TOTALE LIQUIDATO -

SALDO DA LIQUIDARE 13.489,30

ECONOMIE 1.199,50

DETERMINAZIONE DEL SALDO DEL CONTRIBUTO
IMPORTO LORDO DATA QUIETANZA
16.861,62 
NON PRESENTI
SCUOLA MATERNA DI MEZZOCORONA - STATO FINALE
IMPORTO DEI LAVORI
13.821,00



13.821,00

LA SPESA AMMESSA 
VIENE RIDEFINITA 
CASSA 
PREVIDENZIALE
IMPORTO NETTO IVA

Allegato 2.
VI aggiornamento elenco 2016
SCUOLA OGGETTO DI
INTERVENTO EDILIZIO
SOGGETTO
BENEFICIARIO INDIRIZZO CODICE FISCALE SOGGETTO
PROPRIETARIO TIPOLOGIA D'INTERVENTO SPESA
RICHIESTA SPESA AMMESSA CONTRIBUTO
80%
PRENOTAZIONE
FONDI BILANCIO
2016
PRENOTAZIONE
FONDI BILANCIO
2017
PRENOTAZIONE
FONDI BILANCIO
2018
1
Scuola dell'infanzia P. e G. Caproni di Massone -
Arco Scuola dell'infanzia P. e G. Caproni di Massone - Arco Arco, via Maffei, n. 2 84003210220
Scuola dell'infanzia P. e G. Caproni di Massone - Arco tipologia "A" lettera c): messa a norma: sostituzione
controsoffitti E 156.450,56 E 156.450,56 E 125.160,45 E 125.160,45 E - E -
2 Scuola materna di Povo Trento Scuola materna di Povo Trento Trento, fraz. Povo, via Pantè, n. 1
80010790220 Scuola materna di Povo Trento tipologia "A" lettera c): messa a norma: adeguamento
antincendio E 33.546,84 E 33.546,84 E 26.837,47 E 26.837,47 E - E -
3 Scuola materna di Faver Fondazione scuola materna di Faver Altavalle, loc. Faver,
via Perlaia, n. 17 80007670229 Fondazione scuola materna di Faver tipologia "A" lettera e):
risanamento igienico sanitario E 84.786,18 E 84.786,18 E 67.828,94 E 67.828,94 E - E -
4 Scuola materna di Cembra Scuola materna di Cembra Cembra Lisignago,
P.zza Zanotelli, n. 1 80004830222 Scuola materna di Cembra tipologia "A" lettera f): intervento volto a
migliorare la funzionalità
didattica: adeguamento aule didattiche E 90.811,45 E 90.025,84 E 72.020,67 E 72.020,67 E - E -
5 Scuola materna di Lizzanella-Rovereto Asilo Infantile di Lizzanella-
Rovereto Rovereto, C.so Verona, n. 109 85003230225
Asilo Infantile di Lizzanella-
Rovereto tipologia "A" lettera f): intervento volto a migliorare la funzionalità
didattica: lavori per ricavare spazi 5° sezione E 115.737,03 E - E - E - E - E -
6 Scuola materna di Vezzano Asilo infantile di Vezzano Vallelaghi, Fr.
Vezzano, Via D.
Alighieri, n. 24
80011070226 Asilo infantile di Vezzano tipologia "A" lettera f): intervento volto a migliorare la funzionalità
didattica: adeguamento spazi esterni E 50.600,00 E 37.494,60 E 29.995,68 E 29.995,68 E - E -
7 Scuola materna di Marco di Rovereto Ente gestore scuola dell'Infanzia G. e A. Rosmini Serbati di Marco
Rovereto, via alla Stazione, n. 2 85003410223



Scuola dell'Infanzia G. e A. Rosmini Serbati di Marco tipologia "A" lettera f): intervento volto a migliorare la
funzionalità
didattica: adeguamento spazi esterni E 46.090,42 E 27.386,52 E 21.909,22 E 21.909,22 E - E -
8 Scuola materna "Vannetti" di Rovereto Associazione Scuola Materna "Clementino Vannetti di Rovereto
Rovereto, via Santa Maria, n. 58 85003530228
Associazione Scuola Materna "Clementino Vannetti di Rovereto tipologia "A" lettera f): intervento volto a
migliorare la funzionalità
didattica: adeguamento spazi esterni E 72.984,86 E 72.699,64 E 58.159,71 E 58.159,71 E - E -
9
Scuola materna "San Giovanni" di Vigo di Fassa Chiesa Romano Cattolica di Santa Giuliana Pozza di Fassa,
strada G. Soraperra, n. 4 82002110227
Chiesa Romano Cattolica di santa Giuliana tipologia "A" lettera f): intervento volto a migliorare la
funzionalità
didattica. Adeguamento spazi interni per 5 sezioni E 2.078.017,36 E - E - E - E - E -
10 Scuola materna di Vigo Lomaso Comano Terme Ente gestore Scuola Equiparata dell'Infanzia S.G.
Bosco Vigo Lomaso Comano Terme, Vigo Lomaso 86003590220
Parrocchia San Lorenzo di Vigo Lomaso tipologia "A" lettera g): intervento diretto ad assicurare
l'economicità
dela gestione: sostituzione generatore termico e adeguamento impianto E 77.613,22 E 62.757,58 E 50.206,06
E 50.206,06 E - E -
11 Scuola materna "Zanella"
di Trento Associazione Asilo Infantile G.B.
Zanella di Trento Trento, via T. Gar, n. 1 80009830227
Associazione Asilo Infantile G.B.
Zanella di Trento tipologia "A" lettera g): intervento diretto ad assicurare l'economicità
della gestione: riqualifica centrale termica E 96.355,69 E 95.762,42 E 76.609,94 E 76.609,94 E - E -
Pag. 1 di 2

Allegato 2.
VI aggiornamento elenco 2016
12 Scuola materna di Moena Parrocchia di San Vigilio di Moena Moena, via Don Giovanni Iori, n. 10
82002070223 Parrocchia di San Vigilio di Moena tipologia "A" lettera g): intervento diretto ad assicurare
l'economicità
della gestione: capotto termico e nuove caldaie E 118.314,00 E 112.571,21 E 90.056,97 E 90.056,97 E - E -
13 Scuola materna di Villazzano-Trento Asilo Infantile di Villazzano di Trento Trento, via Giordano,
n. 15 80009810229
Asilo Infantile di Villazzano di Trento tipologia "A" lettera h): migliorie e sistemazioni generiche: lavori vari
E 7.835,80 E 7.286,80 E 5.829,44 E 5.829,44 E - E -
14 Scuola materna di Telve Ente Gestore scuola dell'Infanzia di Telve Telve, via Paradiso, n.
1 81000770222
Parrocchia di santa Maria Assunta di Telve tipologia "A" lettera h): migliorie e sistemazioni generiche:
sostituzione bollitore caldaia E 1.342,00 E 1.342,00 E 1.073,60 E 1.073,60 E - E -
15 Scuola materna di Ponte Arche-Comano Terme Ente gestore scuola dell'Infanzia Don Bosco di Ponte
Arche Comano Terme, via S.
Giovanni Bosco, n. 8 86003470225
Parrocchia dell'Ausiliatrice di Ponte Arche tipologia "A" lettera h): migliorie e sistemazioni generiche:
sostituzione bollitore caldaia E 5.000,00 E 4.501,70 E 3.601,36 E 3.601,36 E - E -
E 3.035.485,41 E 786.611,89 E 629.289,51 E 629.289,51 E - E -
1 Scuola materna di Brentonico Parrocchia Santi Pietro e Paolo di Brentonico Brentonico, via Mantova, n. 4
85004190220
Parrocchia Santi Pietro e Paolo di Brentonico interventi urgenti in dipendenza di eventi straordinari E
97.906,35 E 97.141,40 E 77.713,12 E 77.713,12 E - E -
2 Scuola materna di Mezzocorona Associazione Amici della scuola dell'infanzia di Mezzocorona



Mezzocorona, via S.
Giovanni Bosco, n. 4 80014090221
Parrocchia di Santa Maria Assunta interventi urgenti in dipendenza di eventi straordinari E 18.361,00 E
16.861,62 E 13.489,30 E 13.489,30
E 116.267,35 E 114.003,02 E 91.202,42 E 91.202,42 E - E -
E 3.151.752,76 E 900.614,91 E 720.491,93 E 720.491,93 E - E -
2016 2017 2018
E 1.287.000,00 E 715.000,00 E 715.000,00
PRENOTAZIONE FONDI ELENCO 2011 E - E - E -
PRENOTAZIONE FONDI ELENCO 2012 E - E - E -
PRENOTAZIONE FONDI ELENCO 2013 E - E - E -
PRENOTAZIONE FONDI ELENCO 2014 E - E - E -
PRENOTAZIONE FONDI ELENCO 2015 in base a delibera n. 550 di data 11/04/2014 E 413.736,65 E
275.824,44 E -
PRENOTAZIONE FONDI ELENCO 2015 in base a delibera n. 628 di data 20/04/2015 E 100.000,00 E
239.369,86 E -
PRENOTAZIONE FONDI ELENCO 2016 QUOTA CONTRIBUTI ORDINARI E 629.289,51 E - E -
PRENOTAZIONE FONDI ELENCO 2016 QUOTA CONTRIBUTI URGENTI E 91.202,42 E - E -
TOTALE PRENOTAZIONE FONDI E 1.234.228,58 E 515.194,30 E -
DISPONIBILITA' SU STANZIAMENTO E 52.771,42 E 199.805,70 E 715.000,00
TOTALE INTERVENTI ORDINARI
TOTALE INTERVENTI URGENTI (Q.TA MAX PARI AL 10% DELLO STANZIAMENTO SUL
CAPITOLO DI BILANCIO)
TOTALE DEGLI INTERVENTI
STANZIAMENTO DI BILANCIO
Pag. 2 di 2


